
 

 

COMUNE DI POMBIA 
Regione Piemonte       Provincia di Novara 

 

 

DETERMINA     n.   57 EF del  30/11/2020 
 
 

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE - BANDO DI GARA MEDIANTE 
PROCEDURA APERTA SUL MEPA PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI 
TESORERIA DEL COMUNE DI POMBIA - PERIODO 01.01.2021-31.12.2025. 
CIG ZED2F7CD76           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
 
VISTO il Bilancio di previsione triennale 2020-2022 approvato con Deliberazione C.C. n. 25 del 21.12.2019; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 8 gennaio 2020 con la quale è stato approvato il piano 
esecutivo di gestione del bilancio 2020/2022; 

 
PREMESSO che il 31.12.2020 scadrà il contratto di Tesoreria attualmente in essere con la Banca 
IntesaSanPaolo Spa ; 
 

CONSIDERATO che con propria delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 28.11.2020 è stato 
approvato lo schema di convenzione per l’affidamento del Servizio di Tesoreria per il quinquennio 
01/01/2021 - 31/12/2025;  
 

PRESO ATTO della necessità di provvedere in merito all’affidamento del servizio in oggetto con 
decorrenza 01/01/2021, in quanto tale servizio è obbligatorio ed indispensabile; 

 
VALUTATO CHE, ai sensi dell’art. 35 del d.lgs. n. 50/2016, il valore presunto del contratto è pari ad 

€ 35.000,00, di cui € 17.500,00 per il periodo 01.01.2021-31.12.2025 ed € 17.500,00 per l’eventuale periodo 
di rinnovo, qualora consentito dalla normativa vigente, per ulteriori 5 anni come previsto dall’art. 22 della 
convenzione. 

 
 RILEVATO che risulta pertanto necessario provvedere all’indizione di una procedura aperta ai sensi 
dell’articolo 60 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa per l’affidamento ai sensi del d.lgs. 50/2016, del Servizio di Tesoreria per il periodo dal 
01/01/2021 – 31/12/2025; 
 
 RITENUTO inoltre, data la necessità e l’urgenza di garantire la continuità del servizio, di ridurre i 
termini di presentazione delle offerte, fissando lo stesso a giorni 15 dalla data di invio del bando di gara, ai 
sensi dell’art.60, comma 3, del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i.; 
 
 



VISTI: 
- L’art. 32, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”. 

- L’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, il quale precisa che la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione a contrattare dalla quale risulti: 

• a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

• b) l’oggetto, la forma, le clausole essenziali; 

• c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base. 
 
DATO ATTO che tale servizio rientra tra quelli di cui al Codice CPV: 66600000-6; 
 
RILEVATO che il servizio di cui sopra sarà a titolo oneroso; 
 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 che: 

a) il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di assicurare all’Ente il corretto espletamento 
del servizio di Tesoreria e di tutti i servizi accessori connessi alle migliori condizioni operative e di 
mercato; 

b) l’oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è l’affidamento del servizio di tesoreria per il periodo 
01.01.2021/31.12.2025 le cui clausole contrattuali sono riportate nella convenzione approvata con 
delibera del Consiglio Comunale n. 32 del 28.11.2020 immediatamente eseguibile; 

c) la scelta del contraente avverrà, mediante procedura aperta, nell’ambito del mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA), secondo le modalità previste dal d.lgs. n. 50/2016, con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 dello stesso decreto, sulla base del 
miglior rapporto qualità-prezzo avuto riguardo al contenuto del bando di gara (allegato A), del 
disciplinare di gara (allegato B) e di tutti gli allegati al presente provvedimento quale parte integrante 
e sostanziale; il contratto per la realizzazione del servizio dovrà essere stipulato e perfezionato con 
le modalità e nelle forme previste nel mercato elettronico della pubblica amministrazione (scrittura 
privata soggetta a registrazione solo in caso d’uso, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del d.lgs. n. 
50/2016); 

 
PRESO ATTO che il valore del contratto è stabilito in € 3.500,00 oltre IVA annue, quindi per un valore 
potenziale per l’intero periodo di € 17.500,00 più IVA. Il valore stimato dell’appalto viene indicato in € 
30.000,00 oneri fiscali esclusi, considerando il periodo di eventuale rinnovo, in applicazione di quanto 
previsto dall’art. 35, comma 4, del d.lgs. 50/2016; 
 
DATO ATTO che: 

a) l’affidamento del servizio in oggetto non rientra nell’obbligo di contribuzione a favore dell’A.N.A.C.; 
b) in relazione alla procedura di selezione del contraente, è stato richiesto il CIG che corrisponde a: 

ZED2F7CD76; 
c) AI sensi della Legge n. 136/2010 sussiste l’obbligo di riportare il suddetto codice (CIG) su ciascuna 

transazione posta in essere dalle stazioni appaltanti e dagli altri soggetti di cui all’art. 3, comma 1, 
della medesima legge; 

 
RITENUTO pertanto di stabilire che: 

- È opportuno indire, per il servizio di tesoreria, una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. n. 
50/2016, tramite il mercato elettronico della P.A. (MEPA), per un importo a base di gara pari ad € 
3.500,00, all’anno IVA esclusa, e con aggiudicazione in base all’art. 95, comma 2 del medesimo 
decreto, ovvero a favore dell’Operatore Economico che avrà presentato l’offerta economicamente 
più vantaggiosa sulla base del miglio rapporto qualità/prezzo, sulla base dei criteri indicati nel 
Disciplinare di Gara; 

- Il contratto per la realizzazione del servizio dovrà essere stipulato e perfezionato con le modalità e 
nelle forme previste sul MEPA (scrittura privata soggetta a registrazione solo in caso d’uso, ai sensi 
dell’art. 32, comma 14, del d.lgs. n. 50/2016; 

- data la necessità e l’urgenza di garantire la continuità del servizio, di ridurre i termini di 
presentazione delle offerte, fissando lo stesso a giorni 20 dalla data di invio del bando di gara, ai 
sensi dell’art.60, comma 3, del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i.; 

- le clausole essenziali del contratto sono contenute nel bando di gara, nel disciplinare e nello schema 
di convenzione; 

 
DATO ATTO che per tale servizio non ci sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenze; 
 



RITENUTO di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purchè valida e ritenuta 
congrua ad insindacabile giudizio dell’Amministrazione Comunale, con esclusione di offerte in aumento 
rispetto alla base d’asta; 
 
DATO ATTO che le modalità di svolgimento della gara e le condizioni di esecuzione del successivo contratto 
sono definite nei relativi schemi di Bando di Gara, Schema di Convenzione, Disciplinare di gara e relativi 
allegati; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016, e nel rispetto delle Linee Guida ANAC n. 3 del 
26.10.2016 relative al Responsabile unico del procedimento, è Giovanna Rosas, responsabile del Servizio 
Finanziario del Comune di Pombia; 
 
RITENUTO di pubblicare il bando di gara con le seguenti modalità: 

- sul sito internet – Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e all’Albo pretorio on line di questo 
Comune; 

- sulla piattaforma elettronica MEPA; 
 
DATO ATTO che si procederà, inoltre, successivamente all’avvenuta aggiudicazione, alla pubblicazione 
dell’avviso relativo agli appalti aggiudicati di cui all’art. 98 del d.lgs. n. 50/2016, con le medesime modalità di 
cui sopra; 
 
PRESO ATTO che l’offerta è vincolante per l’Operatore Economico, mentre il vincolo contrattuale sorge per 
l’Amministrazione Comunale dal momento in cui la Determinazione di aggiudicazione diviene efficace a 
seguito dell’esito positivo dei controlli prescritti dall’art. 32, comma 7, del d.lgs. n. 50/2016; 
 
 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
 

VISTI: 
- il bando di gara per l’appalto del servizio di tesoreria (allegato “A”); 
- il disciplinare di gara (allegato “B”); 
- il modello della Domanda di partecipazione (allegato “C”); 
- il modello dell’offerta tecnica  (allegato “D”); 
- il modello dell’offerta economica (allegato “E”); 
- lo schema di Convenzione, come approvato con deliberazione CC. n. 32 del 28.11.2020 (allegato “F”); 
- schema DGUE (allegato “G”); 

 
VISTO il DLgs 18 aprile 2016, n. 50; 

 
RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto; 
 
DATO il parere favorevole di regolarità tecnica e di regolarità contabile, ai sensi dell’art.147-bis del D.lgs. 

n.267/2000, che è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

VISTO il DLgs 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTO lo Statuto comunale; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) Di indire, per i motivi e con le modalità indicate in premessa, una procedura aperta ai sensi dell’art. 

60 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, tramite il mercato elettronico della P.A. (MEPA) per l’affidamento 
del servizio di tesoreria comunale dal 01.01.2021 al 31.12.2025, CIG ZED2F7CD76, che potrà 
essere rinnovato per non più di una volta, ai sensi dell’art. 210 del d.lgs. 267/2000, solo qualora 
ricorrano i presupposti applicativi di tale normativa e nel rispetto dei criteri, della procedura e della 
tempistica ivi previsti, per un importo a base di gara pari ad € 3.500,00 annui, oltre IVA, quindi per un 
valore potenziale per l’intero periodo di € 17.500,00 più IVA, il valore stimato dell’appalto viene 
indicato in € 35.000,00 oneri fiscali esclusi considerando il periodo di eventuale rinnovo; 
 

2)  Data la necessità e l’urgenza di garantire la continuità del servizio, di ridurre i termini di 
presentazione delle offerte, fissando lo stesso a giorni 15 dalla data di invio del bando di gara, ai 
sensi dell’art.60, comma 3, del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i.; 
 



 
3) Di dare atto che non ci sono oneri per la sicurezza per i rischi da interferenze. 

 
4) Di procedere alla valutazione delle offerte relative secondo il criterio di cui all’art. 95, commi 2 del 

medesimo decreti, ovvero a favore dell’Operatore Economico che avrà presentato l’offerta 
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglio rapporto qualità/prezzo, sulla base dei criteri 
indicati nel Disciplinare di Gara. 

 
5) Di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché valida e ritenuta 

congrua ad insindacabile giudizio dell’Amministrazione Comunale, con esclusione di offerte in 
aumento rispetto alla base d’asta, nonché di non procedere all’aggiudicazione qualunque sia il 
numero delle offerte pervenute, nel caso in cui nessuna offerta risulti conveniente o idonea in 
relazione all’oggetto del contratto. 

 
6) Di dare atto che l’Amministrazione si riserva, altresì, la facoltà, a proprio insindacabile giudizio, di 

non procedere all’aggiudicazione per irregolarità formali, opportunità, convenienza, ecc.; senza che 
ciò comporti pretese alcuna da parte di concorrenti. 

 
7) Di approvare: 

- il bando di gara per l’appalto del servizio di tesoreria (allegato “A”); 
- il disciplinare di gara (allegato “B”); 
- il modello della Domanda di partecipazione (allegato “C”); 
- il modello dell’offerta tecnica  (allegato “D”); 
- il modello dell’offerta economica (allegato “E”); 
- lo schema di Convenzione, come approvato con deliberazione CC. n. 32 del 28.11.2020 (allegato 
“F”); 
- schema DGUE (allegato “G”); 
 

8) Di procedere alla pubblicazione del bando di gara come specificato in premessa; 
 

9) Di dare atto che si procederà alla stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del d.lgs 
50/2016, in modalità elettronica con le modalità e nelle forme previste sul MEPA (scrittura provata 
soggetta a registrazione solo in caso d’uso) 

 
10) Di dare atto che. Ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016, e nel rispetto delle Linee Guida Anac n. 3 del 

26.10.2016 relative al responsabile unico del procedimento, il RUP della presente procedura è 
Giovanna Rosas, Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Pombia. 

 
11) Di dare atto che il Comune provvederà con successivi atti ad assumere idoneo impegno di spesa per 

lo svolgimento del servizio in parola, ad avvenuta aggiudicazione del servizio, sulla base delle 
risultanze di gara. 

 
12) Di procedere con apposita e successiva determinazione alla nomina della Commissione di gara, 

dopo la scadenza del termine di presentazione delle offerte. 
 

13) Di dare adeguata pubblicità dell’avvio della presente gara mediante pubblicazione degli atti sul sito 
internet del Comune di Pombia www.comune.pombia.no.it – sezione “bandi di gara” e all'Albo 
pretorio on – line; 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 
Ai sensi del d.lgs. n. 82/2005 

ROSAS Giovanna 



 

 
 


